

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетного органа МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области о проведении экспертизы проекта решения совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О бюджете муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

1. Общая часть

В соответствии с соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 25 февраля 2020 года №12 контрольно-счетным органом МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области была проведена финансовая экспертиза и оценка обоснованности доходных и расходных статей представленного проекта решения совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О бюджете муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Заключение контрольно-счетного органа МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области на проект решения совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О бюджете муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (*далее по тексту – Заключение*) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (*далее по тексту – БК РФ*), Положением о Контрольно-счетном органе МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области №24 от 20.02.2020, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 18.08.2017 №32 (с изменениями) (*далее по тексту – Положение о бюджетном процессе*) и иными актами законодательства Российской Федерации и органов местного самоуправления.

При подготовке Заключения контрольно-счетный орган МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (*далее по тексту – КСО*) учитывал необходимость реализации положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», стратегических целей развития страны, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012, национальных целей и ключевых приоритетов на период до 2024 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и других стратегических документов.

Целью экспертизы проекта решения совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области «О бюджете муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее по тексту – проект бюджета, МО «Токсовское городское поселение») является определение достоверности, обоснованности и реалистичности показателей проекта бюджета.

Задачами экспертизы проекта бюджета являются:

- определение соответствия проекта бюджета, а также документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета действующему законодательству;

- определение обоснованности, целесообразности и достоверности показателей, содержащихся в проекте бюджета, документах и материалах, представляемых одновременно с ним;

- оценка соответствия проекта бюджета как инструмента социально-экономической политики органов местного самоуправления программным документам, соответствия условиям планирования, ориентированного на конечный результат;

- оценка качества прогнозирования доходов и планирования расходов бюджета муниципального образования, инвестиционной и долговой политики.

Предметом экспертизы проекта бюджета являются:

- проект бюджета, документы и материалы, представляемые одновременно с ним, включая прогноз социально-экономического развития муниципального образования;

Объектами экспертизы проекта бюджета являются субъекты бюджетного планирования, главные администраторы доходов бюджета муниципального образования, главные распорядители средств бюджета муниципального образования.

2. Основы составления проекта бюджета

В соответствии с частью 6.1. раздела 6 Положения о бюджетном процессе МО «Токсовское городское поселение», работа по подготовке проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов была начата с принятия постановления Администрации от 07.07.2020 №371 «О разработке проекта бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021- 2023 годы», которым образована рабочая группа при администрации МО «Токсовское городское поселение» по подготовке к проекта бюджета на 2021-2023 годы, также утвержден план-график разработки проекта бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021-2023 годы.

Согласно графику подготовки и рассмотрения проектов решений, документов и материалов, необходимых для составления проекта бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, в срок до 15.11.2019 проект бюджета представлен в совет депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – Совет депутатов).

Проект бюджета представлен с приложениями (№№1-11), а также с документами и материалами, представляемыми одновременно с проектом бюджета, в соответствии со ст.184.2 БК РФ.

В соответствии со ст.169 БК РФ и ст.172 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития.

Согласно ст. 37 БК РФ принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета. Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального образования в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета (п.5 ст.173 БК РФ).

Из вышеизложенного следует, что показатели прогноза социально-экономического развития МО «Токсовское городское поселение» и проекта бюджета должны быть взаимоувязаны.

Предоставленный с проектом бюджета Прогноз социально-экономического развития МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (*далее по тексту – прогноз СЭР на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов*) одобрен постановлением Администрации от 17.11.2020 №609.

В соответствии со ст. 173 БК РФ прогноз СЭР на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов разработан на три года (на очередной финансовый год и плановый период) на основе данных за отчетный период (2019 год), ожидаемых показателей 2020 года с учетом тенденций развития экономики и социальной сферы.

Согласно информации, отраженной в разделе «Демографические показатели» прогноза СЭР на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, среднегодовая численность населения за 2020 год составит 7 437 человека. В 2021 году ожидается увеличение среднегодовой численности населения на 24 человека относительно 2020 года, а в 2022 и 2023 годах – увеличение на 26 и 31 человека ежегодно. В результате в 2023 году прогнозируется увеличение среднегодовой численности населения на 81 человек относительно 2020 года. Данное изменение численности населения главным образом связано с прогнозируемым миграционным приростом, так как естественная убыль населения сохранится.

В разделе «Промышленное производство» отражен ежегодный рост объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпринимательства), который в 2020 году составит 253,8 млн. руб. (в ценах соответствующих лет) и увеличится относительно 2019 года на 6,7%. В 2021 – 2023 годах рост объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами составит 6,5%, 6,5% и 6,7 % к предыдущему году соответственно.

Согласно информации из раздела «Сельское хозяйство» объем продукции растениеводства в 2020 году составит 41,0 млн. руб. (в ценах соответствующих лет) и увеличится относительно 2019 года на 7,9%. На 2021-2023 годы прогнозируется рост объемов продукции растениеводства на 7,8%, 7,9% и 8,8% к предыдущему году соответственно.

В разделе «Строительство» отражен объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования. На 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов инвестиций за счет бюджетных средств не планируется.

Согласно информации из раздела «Транспорт» протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 60,2 км, в том числе с твердым покрытием в 2020 году – 19,0 км. На 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов изменений общей протяженности дорог не планируется, но предполагается изменение дорог с твердым покрытием до 24,5 км, удельный вес должен составить – 40,7%.

В разделе «Потребительский рынок» отражен ежегодный рост оборота розничной торговли, объема платных услуг населению, оборот общественного питания.

Оборот розничной торговли в 2020 году составит 2 160,2 млн. руб. (в ценах соответствующих лет) и увеличится относительно 2019 года на 6,4%. В 2021 – 2023 годах рост объема платных услуг населению составит 7,2%, 7,8% и 7,9% к предыдущему году соответственно.

Объем платных услуг населению в 2020 году составит 333,8 млн. руб. (в ценах соответствующих лет) и увеличится относительно 2019 года на 0,6%. В 2021 – 2023 годах рост объема платных услуг населению составит 1,8%, 2,8% и 3,2% к предыдущему году соответственно.

Оборот общественного питания в 2020 году составит 758,7 млн. руб. (в ценах соответствующих лет) и увеличится относительно 2019 года на 7,2%. В 2021 – 2023

годах рост оборота общественного питания составит 6,9%, 7,5% и 7,2 % к предыдущему году соответственно.

В разделе «Малое и среднее предпринимательство» отражены изменения количества малых и средних предприятий, среднесписочное количество их работников, оборот, включая микропредприятия. Так, при увеличении с 2019 года со 104,0 малых и средних предприятий до 105,0 в 2023 году среднесписочное количество их работников за этот же период сократится со 151,0 до 140,0 человек. При этом, оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, в 2020 году составит 1 685,0 млн. руб. (в ценах соответствующих лет) и увеличится относительно 2019 года на 2,2%. В 2021 – 2023 годах рост оборота малых и средних предприятий, включая микропредприятия, составит 2,3%, 3,8%, 5,0% к предыдущему году соответственно.

Удельный вес бюджетных средств в источниках финансирования в 2019 году составил 94,1%, в 2020 году планируется 59,7%, а к 2023 году прогнозируется уменьшение до 53,9%.

В разделе «Консолидированный бюджет муниципального образования» отражены отчетные, оценочные и прогнозные данные доходов и расходов бюджета муниципального образования за период с 2019 года по 2023 год. Доходы и расходы прогноза СЭР на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов прогнозируется:

2021 год – дефицит в размере 14 832,0 тыс. руб.,

2022 год – дефицит в размере 13 328,1 тыс. руб., с учетом условно утвержденных расходов в размере 2 972,5 тыс. руб.,

2023 год – дефицит в размере 17 301,2 тыс. руб., с учетом условно утвержденных расходов в размере 6 719,8 тыс. руб.

Муниципальный долг в прогнозируемом периоде отсутствует.

Согласно информации, отраженной в разделе «Рынок труда и занятость населения», среднегодовая численность занятых в экономике за 2020 год составит 4 560 человек, что на 45 человек меньше, чем в 2019 году (4 515 человек). На 2021-2023 годы запланированы изменения среднегодовой численности занятых в экономике на 40, 40 и 10 человек к предыдущему году соответственно.

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) в период с 2021 года по 2023 год составит 0,29-0,39%, а количество зарегистрированных безработных прогнозируется в пределах 14-18 человек.

Официальная информация об уровне доходов населения в СЭР на 2021 – 2023 годы не представлена.

Прогнозные значения дефицита бюджета МО «Токсовское городское поселение» не противоречат положениям п.3 ст.92.1 БК РФ.

В соответствии с Приложениями 1 и 2 к проекту бюджета источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов будут являться изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, плановые суммы которых соответствуют суммам планируемого дефицита на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

В ходе проведения экспертизы представленных материалов к проекту бюджета установлено, что показатели расходов и дефицита бюджета раздела «Консолидированный бюджет муниципального образования» прогноза СЭР на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов соответствуют показателям проекта бюджета.

Одновременно с проектом бюджета предоставлено Постановление Администрации МО «Токсовское городское поселение» «Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год».

В соответствии с требованиями БК РФ одновременно с проектом бюджета представлен реестр источников доходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

3. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Согласно пункту 1 статьи 1 проекта бюджета предлагается утвердить основные характеристики бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 179 938,00 тыс. руб.;
- общий объем расходов бюджета в сумме 194 770,00 тыс. руб.;
- прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 14 832,00 тыс. руб.

Согласно пункту 2 статьи 1 проекта бюджета предлагается утвердить основные характеристики бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2022 и 2023 годы:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2022 год в сумме 105 142,00 тыс. руб. и на 2023 год в сумме 115 817,20 тыс. руб.;

- общий объем расходов бюджета на 2022 год в сумме 118 470,10 тыс. руб. (в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 972,5 тыс. руб.) и на 2023 год в сумме 133 118,4 тыс. руб. (в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 719,80 тыс. руб.);

- прогнозируемый дефицит бюджета на 2022 год в сумме 13 328,10 тыс. руб. и на 2023 год в сумме 17 301,20 тыс. руб.

Согласно пункту 2 статьи 1 проекта бюджета предлагается утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1. Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета предусмотрено изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Согласно проекту бюджета основные параметры бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021-2023 годы выглядят следующим образом:

Показатели	проект на 2021 год	проект на 2022 год	проект на 2023 год
1. ДОХОДЫ (всего, тыс. руб.), в том числе:	179 938,00	105 142,00	115 817,20
собственные (налоговые и неналоговые) доходы	148 319,70	104 544,60	115 813,70
безвозмездные поступления	31 618,30	597,40	3,50
2. РАСХОДЫ (всего, тыс. руб.)	194 770,00	118 470,10	133 118,40
в том числе условно утвержденные расходы	-	2 972,50	6 719,80
3. ДЕФИЦИТ (-), тыс. руб.	14 832,00	13 328,10	17 301,20
4. ПРОФИЦИТ (+), тыс. руб.			

Более подробно с предлагаемыми основными параметрами проекта бюджета МО «Токсовское городское поселение» и их обоснованиями можно ознакомиться:

- в пояснительной записке к проекту бюджета;
- в прилагаемых к проекту бюджета проектах паспортов (паспортах) муниципальных программ;
- в приложениях к проекту бюджета и иных материалах, послуживших основой для его формирования согласно статье 7.2.2. Положения о бюджетном процессе.

4. Доходы проекта бюджета

Структура прогнозируемого общего объема доходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов представлена в таблице:

Наименование показателя	2021 год		2022 год		2023 год	
	тыс. руб.	уд. вес (%)	тыс. руб.	уд. вес (%)	тыс. руб.	уд. вес (%)
Налоговые доходы	108 538,3	60,3	84 924,4	80,8	93 802,5	81,0
Неналоговые доходы	39 781,4	22,1	19 620,2	18,7	22 011,2	19,0
Безвозмездные поступления	31 618,3	17,6	597,4	0,5	3,5	0,003
Доходы всего	179 938,0	100,0	105 142,0	100,0	115 817,2	100,0

Из данной таблицы видно, что основную долю всех планируемых доходов на 2021 – 2023 годы (более 60,0%) составляют налоговые доходы.

Из представленной выше таблицы, что на 2021 год планируется общий объем налоговых и неналоговых доходов в размере 148 319,7 тыс. руб. или 82,4% доходной части бюджета МО «Токсовское городское поселение».

В плановый период 2022 и 2023 годов относительно 2021 года планируется уменьшение налоговых и неналоговых доходов, при этом доля общего объема налоговых и неналоговых доходов в доходной части бюджета МО «Токсовское городское поселение» в 2022 году увеличится до 99,5%, а в 2023 году почти до 100,0%. В целом сумма налоговых и неналоговых доходов на 2022 и 2023 годы планируется в размере 104 544,6 тыс. руб. и 115 813,7 тыс. руб. соответственно.

На период 2022 и 2023 годов безвозмездные поступления планируются с уменьшением относительно 2021 года.

Источниками налоговых доходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов являются следующие виды налогов:

- налог на доходы физических лиц – по нормативу 13% (в том числе 10% в соответствии со ст.61 БК РФ и 3% в соответствии с п.1 ст.3 гл.2 закона Ленинградской области от 14.10.2019 № 75-оз «О межбюджетных отношениях в Ленинградской области»);

- доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации;

- единый сельскохозяйственный налог - по нормативу 50%;

- налог на имущество физических лиц – по нормативу 100%;

- земельный налог – по нормативу 100%;

- государственная пошлина – по нормативу 100%.

Информация по видам и структуре доходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» приведена ниже:

Наименование показателя	2020 год				2021 год	
	первоначальный (с уточнениями) план		ожидаемое исполнение		первоначальный план	
	тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %
Налоги на прибыль, доходы	68 589,6	47,6	23 250,0	13,40	73 151,0	40,7
Акцизы по подакцизным товарам (продукции)	3 359,8	2,3	3 250,0	1,87	3 204,1	1,8
Единый сельскохозяйственный налог	113,1	0,1	73,2	0,04	137,9	0,1
Налог на имущество физических лиц	31 331,3	21,7	26 195,0	15,09	32 045,3	17,8
Штрафы	0,0	0,0	30,0	0,02	0,0	0,0
Налоговые доходы	103 393,8	71,7	52 798,2	30,4	108 538,3	60,3
Доходы в виде арендной платы	7 623,6	5,3	8 553,0	4,93	14 039,6	7,8
Доходы от платных услуг и компенсации затрат государства	200,0	0,1	124,3	0,07	320,5	0,2

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 557,4	1,8	3 999,7	2,30	25 321,3	14,1
Прочие неналоговые доходы	100,0	0,1	119,9	0,07	100,0	0,1
Неналоговые доходы	10 481,0	7,3	12 796,9	7,4	39 781,4	22,1
Всего налоговые и неналоговые доходы	113 874,8	79,0	65 595,1	37,8	148 319,7	82,4
Безвозмездные поступления	30 336,60	21,0	107 940,20	62,2	31 618,30	17,6
Доходы всего	144 211,40	100,	173 535,30	100,0	179 938,00	100,0

В соответствии со ст.184.2 БК РФ одновременно с проектом бюджета предоставлены «Основные направления бюджетной и налоговой политики, основные показатели финансового плана МО «Токсовское городское поселение» на 2021 – 2023 годы» утвержденные постановлением администрации МО «Токсовское городское поселение» от 24.11.2020 №611 (далее по тексту – Основные направления бюджетной и налоговой политики).

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является повышение уровня и качества жизни поселения посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах культуры, спорта, по организации работы с детьми и молодежью, на создание условий для предоставления транспортных услуг населению, на организацию благоустройства территории за счет обеспечения устойчивого экономического роста, социальной стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения, безусловного исполнения расходных обязательств МО «Токсовское городское поселение», бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения, бюджетной сферы и их дальнейшего развития в интересах населения муниципального образования «Токсовское городское поселение».

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики определены задачи, которые необходимо решить для достижения целей бюджетной политики, а также определен ряд мероприятий для решения поставленных задач.

5. Расходы проекта бюджета

КСО проведена проверка планирования расходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» в соответствии с требованиями БК РФ и установлено следующее:

1. В соответствии со ст.65, 86 БК РФ формирование расходов бюджета муниципального образования должно осуществляться в соответствии с расходными обязательствами, возникающими в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также по заключенным от имени муниципального образования договорам (соглашениям) по данным вопросам. Таким образом, планируемые расходы на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов состоят из действующих и принимаемых расходных обязательств.

2. Расходная часть бюджета МО «Токсовское городское поселение» формируется на основе муниципальных программ.

Программно-целевой принцип означает определение приоритетов и целей социально-экономического развития, разработку взаимоувязанных по целям, срокам реализации муниципальных программ и определение объемов и источников их финансирования.

Составление проекта бюджета в соответствии с п.2 ст.172 БК РФ основано на необходимых сведениях, в том числе на государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).

Перечень муниципальных программ МО «Токсовское городское поселение» утвержден постановлением Администрации от 12.12.2019 №403 «Об утверждении Перечня муниципальных программ на 2020-2022 годы». К экспертизе проекта решения бюджета представлен проект постановления о внесении изменений в постановление Администрации от 12.12.2019 №403 «Об утверждении Перечня муниципальных программ на 2020-2022 года».

Одновременно с проектом бюджета представлены паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ МО «Токсовское городское поселение» (далее по тексту – паспорт (проект паспорта) муниципальной программы).

Проект бюджета сформирован в структуре муниципальных программ, удельный вес которых в общей сумме расходов бюджета составляет:

- в 2021 году – 52,4% (102 126,0 тыс. руб. из 194 770,0 тыс. руб.),
- в 2022 году – 32,33% (38 303,5 тыс. руб. из 118 470,1 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в размере 2 972,5 тыс. руб.),
- в 2023 году – 29,52% (39 290,1 тыс. руб. из 133 118,4 тыс. руб., без учета условно утвержденных расходов в размере 6 719,8 тыс. руб.).

В проекте бюджета предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий восемнадцати муниципальных программ МО «Токсовское городское поселение».

Анализ соответствия бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом решения совета депутатов МО «Токсовское городское поселение» на реализацию муниципальных программ в 2021-2023 годах объемам финансового обеспечения, отраженным в проектах паспортов (паспортах) муниципальных программ приведен в Приложении №1 к настоящему Заключению.

3. В соответствии с БК РФ произведено распределение бюджетных ассигнований на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов:

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета, а также по разделам, подразделам (Приложение 4 к проекту бюджета);

- по ведомственной структуре расходов бюджета (Приложение 10 к проекту бюджета).

Из представленной ниже таблицы видно, что наибольшие доли в структуре расходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» в 2021 году составляют расходы по разделам 0100 «Общегосударственные вопросы», 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 0800 «Культура, кинематография».

Наименование подраздела	Код подраздела	2020 год				2021 год	
		первоначальный план		ожидаемое исполнение		первоначальный план	
		тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %
Общегосударственные вопросы	0100	58 371,70	36,0	57 663,50	29,5	48 808,10	25,1
Национальная оборона	0200	267,20	0,2	230,5	0,1	271,6	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	4 108,10	2,5	3532,5	1,8	4696,5	2,4
Национальная экономика	0400	7 608,30	4,7	17 198,60	8,8	12 240,90	6,3
ЖКХ	0500	67 515,20	41,6	91 643,60	46,8	93 193,40	47,8
Охрана окружающей среды	0600	700,00	0,4	30,00	0,0	500,00	0,3
Молодежная политика и оздоровление детей	0700	329,40	0,2	309,9	0,2	622,4	0,3

Культура, кинематография и средства массовой информации	0800	20 651,60	12,7	22428,1	11,5	29476,9	15,1
Социальная политика	1000	1 564,70	1,0	1550,1	0,8	1570,8	0,8
Физическая культура и спорт	1100	1 116,00	0,7	1116	0,6	3389,4	1,7
Расходы		162 232,20	100,0	195 702,80	100,0	194 770,00	100,0

В целом расходы на 2021 год планируются с увеличением на 32 537,8 тыс. руб. или 16,7% к уровню первоначального плана 2020 года.

Снижение планируемой суммы расходов на 2021 года относительно первоначальных планов 2020 года прогнозируются по разделам:

- 0600 «Охрана окружающей среды» – на 200,0 тыс. руб. (28,6%),
- 0100 «Общегосударственные вопросы» - на 9 563,6 тыс. руб. (16,4%),

По остальным разделам планируется увеличение расходов в 2021 году к уровню первоначальных планов на 2020 год, в том числе:

- 1100 «Физическая культура и спорт» – на 2 273,4 тыс. руб. (203,7%), в связи с ростом суммы расходов на реализацию подпрограммы «Физическая культура и спорт» муниципальной программы «Развитие сферы культуры, спорта и молодежного досуга на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2023 годы»,

- 0700 «Молодежная политика и оздоровление детей» – на 293,0 тыс. руб. (88,9%), в связи с ростом суммы расходов на реализацию подпрограммы «Молодежная политика» муниципальной программы «Развитие сферы культуры, спорта и молодежного досуга на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2023 годы»,

- 0400 «Национальная экономика» – на 4 632,6 тыс. руб. (60,9%), в связи с увеличением расходов по подготовке документации по территориальному планированию, затрат на оформление земельных участков для последующей их реализации, затрат на дорожное хозяйство,

- 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации» – на 8 825,3 тыс. руб. (42,7%), в связи с ростом суммы расходов на реализацию подпрограммы «Культура» муниципальной программы «Развитие сферы культуры, спорта и молодежного досуга на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2023 годы»;

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» – на 25 678,2 тыс. руб. (38,0%), в связи с планированием в 2021 году проведения мероприятий по переселению 34 человек из 3-х аварийных многоквартирных домов путем предоставления отдельных жилых помещений, ликвидация аварийного жилищного фонда, а также работ по благоустройству общественной территории «Парк 500-летия Токсово» с организацией детских игровых площадок и спортивных площадок;

- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – на 588,4 тыс. руб. (14,3%), в связи с расширением системы видеонаблюдения и оповещения, увеличением расходов на ее обслуживание;

- 0200 «Национальная оборона» – на 4,4 тыс. руб. (1,6%) в связи с увеличением суммы субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- 1000 «Социальная политика» – на 6,1 тыс. руб. (0,4%) в связи с ростом суммы расходов на пенсионное обеспечение муниципальных служащих, выплат почетным гражданам поселения, финансовой поддержке пенсионерам по оплате ЖКУ.

В целом планируемые на 2021 год расходы (194 770,0 тыс. руб.) меньше ожидаемых расходов за 2020 год (195 702,8 тыс. руб.) на 932,89 тыс. руб. или 0,5%. Отклонения

плановых расходов 2021 года относительно ожидаемых расходов за 2020 год прогнозируются по следующим разделам:

уменьшаются:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» - на 8 855,4 тыс. руб. (15,4%),
- 0400 «Национальная экономика» - на 4 957,7 тыс. руб. (28,8%).

увеличиваются:

- 0600 «Охрана окружающей среды» – на 470,0 тыс. руб. (1566,7%),
- 1100 «Физическая культура и спорт» – на 2 273,4 тыс. руб. (203,7%),
- 0700 «Молодежная политика и оздоровление детей» – на 312,5 тыс. руб. (100,8%),
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – на 1 164,0 тыс. руб. (на 33,0%),
- 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации» – на 7 048,8 тыс. руб. (31,4%),
- 0200 «Национальная оборона» – на 41,1 тыс. руб. (17,8%)
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» – на 1 549,8 тыс. руб. (1,7%),
- 1000 «Социальная политика» – на 20,7 тыс. руб. (1,3%).

Анализ проекта бюджета на 2021 год по группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета показал, что расходы распределились следующим образом:

Группа/ подгруппа видов расхода	Вид расхода	Сумма, тыс. руб.	Удель ный вес, %
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	58 500,4	30,0
110	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	18 563,4	9,5
120	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	39 937,0	20,5
200	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	98 933,8	50,8
240	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	98 933,8	50,8
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	1 690,8	0,9
310	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	1 570,8	0,8
350	Премии и гранты	120,0	0,1
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	0,00	0,00
410	Бюджетные инвестиции	0,00	0,00
500	Межбюджетные трансферты	2 861,5	1,5
540	Иные межбюджетные трансферты	2 861,5	1,5
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	26 200,0	13,5
610	Субсидии бюджетным учреждениям	26 200,0	13,5
800	Иные бюджетные ассигнования	6 583,4	3,4
810	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг	4 080,0	2,1
830	Исполнение судебных актов	1 393,8	0,7
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	109,6	0,1
870	Резервные средства	1 000,0	0,5
ИТОГО БЮДЖЕТ		194 770,0	100,0

Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности и адресная инвестиционная программа в проекте бюджета не предусматриваются.

Реализация национальных проектов в проекте бюджета не предусматривается.

6. Дефицит (профицит) бюджета

Согласно пункту 2 статьи 1 проекта бюджета предлагается утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1, в котором источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета предусмотрено изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Показатели	Остатки на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2020			
	ожидаемое за 2020	проект на 2021 год	проект на 2022 год	проект на 2023 год
1. ДОХОДЫ (всего, тыс. руб.), в том числе:	95 931,70	179 938,00	105 142,00	115 817,20
собственные (налоговые и неналоговые) доходы	65 595,10	148 319,70	104 544,60	115 813,70
безвозмездные поступления	30 336,60	31 618,30	597,40	3,50
2. РАСХОДЫ (всего, тыс. руб.)	195 702,80	194 770,00	118 470,10	133 118,40
в том числе условно утвержденные расходы	-	-	2 972,50	6 719,80
3. ДЕФИЦИТ (-), тыс. руб.	-99 771,10	-14 832,00	-13 328,10	-17 301,20
4. ПРОФИЦИТ (+), тыс. руб.				
% дефицита (без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений)		-10,00%	-12,75%	-14,94%
Прогноз остатков на на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2021	45 780,60			
Прогноз остатков на на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2022		30 948,60		
Прогноз остатков на на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2023			17 620,50	
Прогноз остатков на на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2024				319,30
Минимальный допустимый объем условно утвержденных расходов (184.1 БК РФ)			2946,8	6655,7

В проекте бюджета прогнозируемый дефицит бюджета МО «Токсовское городское поселение» составят на 2021 год - 10,0%, плановый период 2022 и 2023 годов – 12,75% и 14,94% соответственно, при этом дефицит в 2022 и 2023 году планируется покрывать путем снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, что не противоречит п.3 ст.92.1 БК РФ.

Также, соблюдены положения пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части утверждения на первый и второй год планового периода объема условно утвержденных расходов.

7. Также в тексте проекта решения предлагается следующее:

Пунктом 4 статьи 1 утвердить объем резервного фонда бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов:

- на 2020 год в сумме 1 000,0 тыс. руб.,
- на 2021 год в сумме 1 000,0 тыс. руб.,
- на 2022 год в сумме 1 000,0 тыс. руб.

Резервный фонд Администрации на 2021 год составляет 0,51% от общего объема расходов бюджета, а на плановый период 2022 и 2023 годов – 0,84% и 0,74% от общего объема расходов бюджета соответственно, что соответствует требованиям п.3 ст.81 БК РФ.

Статьей 2 в пределах общего объема доходов бюджета утвердить прогнозируемые поступления доходов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также утвердить объем безвозмездных поступлений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Статьей 3 утвердить:

- перечень и коды главных администраторов доходов бюджета МО «Токсовское городское поселение»,

- перечень целевых статей расходов бюджета, закрепленных за администрацией МО «Токсовское городское поселение»,

- перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Токсовское городское поселение».

Статьей 4 утвердить особенности администрирования доходов бюджета МО «Токсовское городское поселение».

Статьей 5 предлагается утвердить:

1. Бюджетные ассигнования бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 данного проекта решения о бюджете, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, а также по разделам и подразделам классификации расходов МО «Токсовское городское поселение» на 201 год и плановый период 2022-2023 года согласно приложению 4.

2. Ведомственную структуру расходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 201 год и плановый период 2022-2023 года согласно приложению 9.

3. Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» на 201 год и плановый период 2022-2023 года согласно приложению 10.

4. Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

- на 2021 год в сумме 1 570,80 тыс. руб.;

- на 2021 год в сумме 1 692,30 тыс. руб.;

- на 2022 год в сумме 1 760,00 тыс. руб.

5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

- на 2021 год в сумме 7 157,80 тыс. руб.,

- на 2021 год в сумме 3 497,90 тыс. руб.,

- на 2022 год в сумме 3 447,40 тыс. руб.

Статьей 5 также предлагается установить, что в порядке, установленном нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в случаях, установленных данным проектом решения, именно:

- субсидии на предоставление бесплатного пайкового угля для бытовых нужд отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством;

- субсидии на возмещение разницы в тарифах, затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;

- субсидии юридическим лицам на реализацию мероприятий по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, действующих менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

на 2021 год»;

- субсидии юридическим лицам на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, на развитие и ведение уставной деятельности в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 год»;

- субсидии юридическим лицам на проведение выставочно-ярмарочных мероприятий, конкурсов профессионального мастерства в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 год»;

- субсидии на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт муниципального имущества.

Статьей 6 предлагается:

- установить расчетные величины для расчета должностных окладов работников муниципальных бюджетных учреждений МО «Токсовское городское поселение» и муниципальных казенных учреждений МО «Токсовское городское поселение» за календарный месяц или за выполнение установленной нормы труда в порядке, установленном советом депутатов, с 1 января 2021 года в размере 9 940,0 рублей, с 1 сентября 2021 года в размере 10 340,0 рублей;

- утвердить расходы на обеспечение деятельности совета депутатов МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год в сумме 7 505,0 тыс. рублей, на 2022 в сумме 6 979,1 тыс. руб., на 2023 год в сумме 6 979,1 тыс. руб.;

- утвердить расходы на обеспечение деятельности администрации МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год в сумме 36 149,2 тыс. рублей, на 2022 в сумме 33 393,2 тыс. руб., на 2023 год в сумме 33 299,3 тыс. руб.;

- утвердить размер индексации ежемесячного денежного вознаграждения по муниципальным должностям МО «Токсовское городское поселение» и месячных должностных окладов, а также месячных должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной гражданской службы, в 1,04 раза с 01 сентября 2021 года.

Статьей 7 предлагается:

1. утвердить на 2021 год межбюджетные трансферты из бюджета МО «Токсовское городское поселение» в бюджет МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области согласно приложению 9.

2. Установить, что размер и Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в бюджет МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области определяется в соответствии с заключенными соглашениями.

Статьей 8 предлагается отразить бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Токсовское городское поселение» в составе ведомственной структуры расходов бюджета МО «Токсовское городское поселение» по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности по соответствующим кодам бюджетной классификации.

Статьей 9 предлагается:

1. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования «Токсовское городское поселение»:

на 1 января 2022 года по долговым обязательствам МО «Токсовское городское поселение» - в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

на 1 января 2023 года по долговым обязательствам МО «Токсовское городское поселение» - в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

на 1 января 2024 года по долговым обязательствам МО «Токсовское городское поселение» - в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей.

2. Объем расходов на обслуживание муниципального долга МО «Токсовское городское поселение» в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов не предусматривается.

8. Выводы

Составление проектов бюджета – исключительная прерогатива местной администрации муниципального образования, согласно ст.171 БК РФ.

Проект бюджета и предоставленные одновременно с ним материалы соответствуют требованиям БК РФ. Общие требования к структуре и содержанию проекта бюджета, установленные статьей 184.1 БК РФ, Администрацией соблюдены.

Проект бюджета внесен на рассмотрение Совета депутатов в срок до 15 ноября 2020 года, что соответствует пункту 7.2.1. Положения о бюджетном процессе.

Основные показатели проекта бюджета соответствуют установленным ст.37 БК РФ принципам сбалансированности бюджета.

Объем дефицита, предусмотренный на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, соответствует ограничениям, установленным п.3 ст. 92.1 БК РФ.

Источники финансирования дефицита бюджета сформированы в составе соответствующих источников, предусмотренных ст. 96 БК РФ. Общий объем источников финансирования дефицита бюджета, предусмотренных проектом бюджета, соответствует прогнозируемому объему дефицита.

Положения пункта 3 статьи 184.1 БК РФ в части утверждения на первый и второй год планового периода объема условно утвержденных расходов соблюдены.

9. Предложения

1. Состав и содержание показателей, представленных для рассмотрения проекта решения, считать соответствующими требованиям Бюджетного законодательства.

2. Рекомендовать совету депутатов МО «Токсовское городское поселение» принять к рассмотрению бюджет МО «Токсовское городское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Председатель
контрольно-счетного органа
МО «Всеволожский муниципальный район»
Ленинградской области

С.В. Смирнова

"Обеспечение безопасности на территории муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Сокращение лиц, погибших и пострадавших в результате ДТП, сокращение количества ДТП, снижение уровня криминогенной обстановки, сокращение правонарушений на территории поселения, обеспечение безопасности на водных объектах, обеспечение мероприятий по охране жизни и здоровья населения на территории МО "Токсовское городское поселение".	1462,90	1462,90	1,43%	750,00	750,00	1,96%	750,00	750,00	1,91%	750,00	Соответствует
"Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Сокращение количества ДТП с пострадавшими, повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского детского дорожно-транспортного травматизма	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	Соответствует
"Управление муниципальным имуществом муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Токсовское городское поселение" и обеспечение доходной части бюджета МО "Токсовское городское поселение"	5033,10	5033,10	4,93%	12661,50	12661,50	33,06%	7062,80	7062,80	17,98%	7062,80	Соответствует
"Ремонт дорожного покрытия улиц муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, приведение улично-дорожной сети, включая проезды к дворовым территориям и дворовые территории многоквартирных домов в соответствие с требованиями норм и технических регламентов	6157,80	6157,80	6,03%	3497,90	3497,90	9,13%	3447,40	3447,40	8,77%	3447,40	Соответствует
"Модернизация системы уличного освещения на территории муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения, создание эстетичного вида наружного освещения, повышение уровня благоустройства и уровня безопасности жителей в темное время суток, повышение безопасности дорожного движения	9700,00	9700,00	9,50%	4008,60	4008,60	10,47%	9421,80	9421,80	23,98%	9421,80	Соответствует

"Развитие сферы культуры, спорта и молодежного досуга на территории муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Создание условий для формирования современной, разнообразной и доступной культурной среды, приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создание условий для развития лидеров, коммуникативных, спортивных и творческих способностей подростков, обеспечение деятельности МУ "КДЦ "Токсово"	31648,70	31648,70	30,99%	15633,00	15633,00	40,81%	16988,60	16988,60	43,24%	Соответствует
"Развитие части территории муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов, привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов	2743,30	2743,30	2,69%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	Соответствует
"Устойчивое общественное развитие на территории административного центра муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Реализация инициативных предложений жителей административного центра МО – городского поселения Токсово, активизация местного населения в решении вопросов местного значения.	1499,50	1499,50	1,47%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	Соответствует
"Инвестиционное развитие муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Строительство газораспределительной структуры внутри населенных пунктов, газификация квартир и домовладений, перевод котельных на природный газ	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	Соответствует
"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"	Снос 3 многоквартирных домов, признанных аварийными до 01 января 2017 года, переселение 34 жителей этих домов на территории МО "Токсовское городское поселение"	3000,00	3000,00	2,94%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	Соответствует

<p>"Профилактика незаконного потребления наркотических и психотропных веществ, наркомании на территории муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"</p>	<p>Пропаганда и поддержка здорового образа жизни среди населения, снижения уровня распространения и профилактика потребления наркотических веществ, табачной и алкогольной продукции различными категориями населения и связанных с ними социально-негативных явлений на территории МО</p>	10,00	10,00	0,01%	10,00	10,00	10,00	0,03%	0,00	0,00	0,00%	Соответствует
<p>"Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования "Токсовское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области"</p>	<p>Обеспечение формирования единого облика муниципального образования, реализацию комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий муниципального образования.</p>	35211,30	35211,30	34,48%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	Соответствует	